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Sammanfattning

Räddningsverket redovisar i föreliggande rapport på regeringens uppdrag behov 
av och brister på skyddsrum för centrala civila beredskapsmyndigheter samt de 
möjligheter för att åtgärda bristema som finns på respektive myndighets freds- 
arbetsplats. Många av dem är belägna inom särskilt riskutsatta områden (skydds- 
rumsområden) och mot bakgrund av de nya principerna för dessa myndigheters 
beredskapsförberedelser så skall strävan vara att förse dem med skyddsrum i an
slutning till fredsarbetsplatsen.

Så gott som samtliga möjliga åtgärder för att täcka bristema genomförs i centrala 
Stockholm, där staden sedan länge aktivt bedriver produktion av s.k. bristtäck- 
ningsskyddsrum. Dessa skyddsrum anordnas i första hand för personal vid total- 
försvarsviktiga verksamheter och i någon mån för boende, för vilka bristen på 
skyddsrum inte kan lösas på annat sätt inom överskådlig tid.

Den totala bristen på skyddsrum hos de aktuella myndigheterna kan beräknas till 
omkring 2 800 platser. Av dessa bedöms ca 1 900 platser kunna byggas bort 
inom knappt två år. Kostnaderna för dessa möjliga åtgärder i närtid kan upp
skattas till mellan 35,5 och 37,6 miljoner kr. Tidsmässigt kan de vara genom
förda vid halvårsskiftet år 2000.

Hos några av myndigheterna blir det kvarstående brister på skyddsrum, beroende 
främst av byggnadstekniska omständigheter. Här blir det svårigheter att tillämpa 
de nya principerna om bibehållande av fredsarbetsplatsen även under höjd 
beredskap.
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1 Inledning

1.1 Uppdraget och dess avgränsning

Regeringens beslut

Regeringen uppdrog i regeringsbeslut nr 13 den 14 maj 1998 åt Statens 
räddningsverk att i samverkan med Överstyrelsen för civil beredskap utifrån de 
reviderade mål- och riskanalyserna precisera vid vilka centrala beredskaps- 
myndigheter skydd för personal bör iordningställas.

Redovisningen skall omfatta
• behovet av skydd för personal,
• befintliga tillgångar vad avser skydd,
• hur eventuella brister kan åtgärdas.

Av redovisningen skall även kostnader för åtgärdandet av brister framgå samt 
förslag till tidsplan för genomförande. Såväl nuvarande som förändrade principer 
för beredskapsförberedelsema skall behandlas.

Uppdraget skall redovisas senast den 1 december 1998.

Uppdraget avser civila centrala beredskapsmyndigheter enligt beredskapsförord
ningen (1993:242), dvs. myndigheter som har stor betydelse för totalförsvaret och 
som därför skall fortsätta sin verksamhet under höjd beredskap.

Principer för myndigheternas beredskapsförberedelser

Enligt nu gällande principer för myndigheternas beredskapsförberedelser skall 
några av dessa i fred förbereda en särskild krigsuppehållsplats, till vilken persona
len flyttar vid högsta beredskap. Detta framgår av beredskapsförordningen. Av 
samma förordning framgår också att beredskapsmyndigheten vid skärpt beredskap 
skall vara beredd att övergå till krigsorganisation och också vara beredd att flytta 
till sin särskilda krigsuppehållsplats i den utsträckning som är planlagd och inom 
den tid som regeringen bestämmer.

Av regeringens proposition 1996/97:4 Totalförsvar i förnyelse, etapp 2, framgår 
att en myndighet skall kunna leda verksamheten från sin fredsarbetsplats även 
under höjd beredskap. Vidare säger regeringen att de åtgärder som behövs för att 
detta skall vara möjligt ännu inte är vidtagna i tillräcklig utsträckning.
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Den ändrade inriktningen, som beskrivs bl.a. i ÖCB:s rapport 1998-01-08 
“Förslag till principer för skydd och tekniskt stöd m.m. för centrala civila bered- 
skapsmyndigheter” [1], innebär i korthet att myndigheten om möjligt skall fort
sätta att verka på sin fredsarbetsplats under höjd beredskap. Bland de förutsätt
ningar som beskrivs för att detta arbetssätt skall vara möjligt är tillgången till 
skyddsrum, om myndigheten är belägen inom särskilt riskutsatt område 
(skyddsrumsområde).

Enligt 6 kap. 1 § lagen om civilt försvar skall det inom särskilt utsatta områden 
(skyddsrumsområden) finnas skyddsrum och skyddade utrymmen. Huruvida 
skyddade utrymmen alls skall planläggas vid en beredskapsmyndighet som är be
lägen inom skyddsrumsområde kan ifrågasättas. Ett skyddat utrymme kan inte på 
långt när mäta sig med ett skyddsrum vad gäller skyddsförmåga och kan därför 
inom ett skyddsrumsområde endast utgöra ett provisorium i avvaktan på att 
skyddsrum byggs i byggnaden eller dess omedelbara närhet. Planläggning och åt
gärder bör därför inriktas på att i första hand åstadkomma skyddsrum på freds- 
arbetsplatsen och i annat fall förbereda den särskilda krigsuppehållsplatsen.

1.2 Genomförande av uppdraget

Uppdraget har genomförts i samverkan med Överstyrelsen för civil beredskap. 
Samverkan har varit informell.

Berörda beredskapsmyndigheter har på Räddningsverkets begäran lämnat upp
gifter om det antal personer som finns på ffedsarbetsplatsen under höjd beredskap. 
Från ett fåtal myndigheter har uppgifter ej erhållits, varför antalet personer i dessa 
fall har antagits.

Länsstyrelserna i Stockholms, Uppsala, Södermanlands, Östergötlands, 
Jönköpings, Blekinge, Värmlands, Dalamas, Gävleborgs och Norrbottens län har 
lämnat uppgift om huruvida i respektive län belägen beredskapsmyndighet är be
lägen innanför eller utanför gräns för skyddsrumsområde (liktydigt med särskilt 
utsatt område enligt lagen om civilt försvar) utifrån de nyligen reviderade regio
nala mål- och riskanalyserna.

Observeras bör att de reviderade eller nya skyddsrumsområden, som är en följd av 
revideringen av de regionala mål- och riskanalyserna, i de flesta fall ännu inte är 
formellt fastställda av kommunerna. Arbetet med avgränsning och fastställande 
pågår för närvarande i många kommuner och kommer att fullföljas under 1999. 
Räddningsverket följer och kommer att söka påskynda arbetet.

Den idag aktuella tillgången på skyddsrum på respektive fastighet där en bered
skapsmyndighet är lokaliserad har hämtats från kommunens eller 
Räddningsverkets skyddsrumsregister. I Stockholm har Stockholms brandförsvar 
medverkat med undersökningar av lokaler på plats hos respektive myndighet.
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Med anledning av detta uppdrag och för att reda ut vilka praktiska möjligheter 
som finns att anordna skyddsrum åt den personal vid respektive central bered- 
skapsmyndighet som skall kunna vara verksam på fredsarbetsplatsen under höjd 
beredskap har en enkel utredning gjorts på vaije sådan plats. Resultatet av dessa 
utredningar har redovisats och fortsätter att redovisas löpande till Räddningsverket 
i form av förstudier och förslag till åtgärder med tillhörande kostnadsuppskatt
ningar. Resultaten av dessa studier redovisas i sammanfattning i det följande.

Förslag till åtgärder och kostnadsuppskattningar avseende möjliga, tillkommande 
skyddsrum har tagits fram för de myndigheter som är belägna inom skydds- 
rumsområde, vilket följer den inriktning för skyddsrumsbyggandet som lämnats i 
totalförsvarsbeslutet 1996 (TFB 96).

1.3 Pågående verksamhet

I enlighet med de senaste totalförsvarsbesluten och regleringsbreven till 
Räddningsverket de senaste ca 10 åren har verket haft till uppgift att tillse att den 
s.k. bristtäckningsproduktionen koncentreras till storstäderna för att där täcka bris
ter på skyddsrum vid de för totalförsvaret viktigaste verksamheterna. I exempel
vis 1991 års regleringsbrev uttrycktes detta på följande sätt: “Statens 
räddningsverk skall ... - inrikta bristtäckningsproduktionen av skyddsrum på 
främst områden med stor risk och där täcka de allvarligaste bristerna vid de 
för totalförsvaret mest angelägna verksamheterna under krig.” Formule
ringarna har varit likartade under en relativt lång följd av år. Den givna inrikt
ningen innebär att merparten av verksamheten fokuseras på just centrala 
beredskapsmyndigheter.

Bristtäckningsproduktionen av skyddsrum enligt nuvarande principer har pågått 
sedan slutet av 1970-talet. Från starten och under första halvan av 80-talet bedrevs 
denna produktion på bred front och i så gott som samtliga län i landet. I och med 
försvarsbeslutet 1987 korn inriktningen mot storstäderna och totalförsvarsviktiga 
verksamheter. Genom en “mix” av skyddsrumsbyggande för boende och för 
totalförsvarsviktiga verksamheter har en relativt jämn produktion kunnat upprätt
hållas. I Räddningsverkets årsvisa beslut om fördelning av tillgängliga bemyndi- 
ganden för skyddsrumsproduktion har inriktningen varit tydlig med en successivt 
allt starkare förskjutning av produktionen från boende och mot totalförsvars
viktiga verksamheter.

Verksamheten har lagstöd i 6 kap. 13 § lagen (1994:1720) om civilt försvar och 
bedrivs av respektive kommun i etapperna grundläggande utredning, projektering 
och byggande. Den grundläggande utredningen består av inventering och ut
arbetande av åtgärdsförslag med kostnadsuppskattningar, där ett förhållandevis 
stort antal inventerade lokaler resulterar i ett mindre antal åtgärdsförslag. Av de 
framtagna förslagen väljs de mest gynnsamma ut för projektering och byggande.
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Rollfördelningen i övrigt innebär att länsstyrelsen i stället för kommunen besik
tigar och utfärdar bevis över det färdigställda och godkända skyddsrummet, var
efter Räddningsverket beslutar om och betalar ut ersättning till kommunen.

En inventering av möjligheterna att åstadkomma skydd åt de totalförsvarsviktiga 
myndigheterna i centrala Stockholm har genomförts ett par gånger tidigare under 
90-talet. Resultaten har även då varit en del av underlaget för Stockholms stads 
planering och av bristtäckningsproduktionen.
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2 Bristen på skydd för personal

2.1 Metodik

Bristen på skyddsrumsplatser beräknas i princip som skillnaden mellan det totala 
behovet av och tillgången på platser. För de aktuella myndigheterna har behovet 
beräknats som en skyddsrumsplats per sysselsatt under höjd beredskap i hela 
byggnaden, vilket kan innebära att det största inrymningsavståndet om 70 meter 
enligt Räddningsverkets rekommendation i vissa fall överskrids. Motivet för detta 
beräkningssätt är att även personalen längre bort än 70 meter från skyddsrummet 
skall ha tillgång till skyddsrum och att myndigheten i ett operativt läge under höjd 
beredskap bör sträva efter att flytta den del av personalen som befinner sig längst 
bort från skyddsrummet närmare detta.

Den aktuella tillgången till skyddsrum hos myndigheterna har hämtats från res
pektive kommuns eller Räddningsverkets skyddsrumsregister, uppgifter som i 
vissa fall har kontrollerats genom besök på respektive plats. Tillgången är ojämnt 
fördelad; från full behovstäckning (eller t.o.m. överskott) vid några myndigheter 
till ingå skyddsrumsplatser alls.

Som skyddsrumstillgång räknas idag endast skyddsrum som byggts efter år 1945, 
vilket innebär att skyddsrum typ S3 och A6 inte räknas utan i stället avvecklas 
successivt).

2.2 Brist på skyddsrum hos myndigheterna

Som redovisas i tabellen nedan är bristema på skyddsrum störst hos myndighe
terna i centrala Stockholm. Den viktigaste orsaken till detta är att huvudstaden till
sammans med de övriga tretton största städerna i landet var undantagen från 
skyldigheten att bygga skyddsrum under perioden 1957 - 1976 genom den s.k. 
innerområdesdispensen.

Att anordna skyddsrum i efterhand och då företrädesvis i befintliga byggnader är 
betydligt mer kostsamt än i samband med ny- eller ombyggnad och i många fall 
inte ens möjligt av praktiska eller tekniska skäl. Kostnaden per sådan skydds
rumsplats var under 1997 ca 13 000 kr och under 1995/96 ca 9 000 kr, medan en 
skyddsrumsplats i samband med ny- och ombyggnad kostade i genomsnitt ca 
4 000 kr 1997 och 1995/96.
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Målsättningen enligt de nya principerna för ledning av funktionerna är, som tidi
gare nämnts, att beredskapsmyndighetema om möjligt skall fortsätta att arbeta på 
sin ffedsarbetsplats även under höjd beredskap. Planering för detta pågår, men i 
de flesta fall gäller ännu att utflyttning till särskilt förberedd krigsuppehållsplats 
måste ske eftersom skyddsrum saknas.

Nedan angivet behov av skyddsrumsplatser avser respektive myndighets centrala 
förvaltning och dess verksamhet på ffedsarbetsplatsen under höjd (högsta) bered
skap och grundas på myndighetens egen uppgift om antalet sysselsatta. Eventuell 
tillgång till skyddsrum på den förberedda krigsuppehållsplatsen har ej undersökts 
eller beaktats.

Redovisad tillgång till skyddsrumsplatser avser tillgången hos myndigheten själv 
eller i intilliggande fastighet/byggnad.

Uppgifter som avser myndigheter som ej svarat redovisas med frågetecken.

Myndighet Belägenhet Skyddsrumsplatser
Behov Tillgång Brist

Arbetsdomstolen Stora Nygatan 2A, 
Stockholm

10 10 0

Arbetsgivarverket Klara södra kyrkogata 1, 
Stockholm

60 8 000 0

Arbetsmarknadsstyrelsen Kungsstensgatan 45,
Stockholm

320 0 320

Ekonomistymingsverket Drottninggatan 89, 
Stockholm

170 0 170

Exportkreditnämnden Kungsgatan 36, 
Stockholm

25 25 0

F inansinspektionen Regeringsgatan 48, 
Stockholm

100 0 100

Generaltullstyrelsen Skeppsbron 38, 
Stockholm

260 97 163

Högsta domstolen Riddarhustorget 8,
Stockholm

0 0 0

Justitiekanslem Birger Jarls torg 12, 
Stockholm

10 10 0

Kommerskollegium Drottninggatan 89, 
Stockholm

170 0 170

N aturvårdsverket Blekholmsterrassen 36,
Stockholm

Ca 350 350 0

Post- och telestyrelsen Birger Jarlsgatan 16,
Stockholm

0 0 0

Regeringsrätten Birger Jarls torg 4,
Stockholm

0 0 0

Riksbanken Brunkebergstorg 11,
Stockholm

425 0 425

Riksförsäkringsverket Adolf Fredriks gata 8,
Stockholm

158 240 0
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Myndighet Belägenhet Skyddsrumsplatser
Behov Tillgång Brist

Riksgäldskontoret Norrlandsgatan 15, 
Stockholm

Ca 100 0 Ca 100

Rikspolisstyrelsen Polhemsgatan 30, 
Stockholm

1 200 342 858

Riksrevisionsverket Drottninggatan 89, 
Stockholm

60 0 60

Riksvärderingsnämnden F örsvarsdepartementet, 
Stockholm

? 180 0

Riksåklagaren Jakobsgatan 6,
Stockholm

60 0 60

Rättsmedicinalverket Vasagatan 52,
Stockholm

10 10 0

Statens järnvägar Centralstationen,
Stockholm

1000 723 277

Statens
kämkraftinspektion

Klarabergsviadukten 90, 
Stockholm

70 70 0

SGU/Statens oljelager Drottninggatan 33, 
Stockholm

0 324 0

Styrelsen för psykolo
giskt försvar

Birger Jarls torg 5, 
Stockholm

2 2 0

Svenska kraftnät Jämtlandsgatan 99, 
Stockholm

200 2053 0

Teracom AB Medborgarplatsen 3, 
Stockholm

110 360 0

Overklagandenämnden 
för totalförsvaret

Kungsgatan 37, 
Stockholm

? — 0

Överstyrelsen för civil 
beredskap

Liljeholmsvägen 30, 
Stockholm

250 300 0

Kustbevakningen Stumholmen,
Karlskrona

50 0 50

Banverket Jussi Björlings väg 2, 
Borlänge

132 300 0

Det totala behovet av skyddsrum för de centrala civila beredskapsmyndighetema 
uppgår enligt ovan till omkring 5 300 platser, exklusive de ej kända behoven för 
Riksvärderingsnämnden och Överklagandenämnden för totalförsvaret.

Den totala bristen för myndigheterna kan beräknas till ca 2 800 platser.
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3 Förslag till åtgärder och uppskat
tade kostnader

3.1 Möjliga åtgärder

Merparten av de möjliga åtgärder för beredskapsmyndighetema i Stockholm som 
redovisas nedan ingår i den plan för produktion av bristtäckningsskyddsrum som 
Stockholms brandförsvar sedan länge arbetar efter.

Kommentarer för vaije myndighet enligt angiven siffra i högerkolumnen lämnas 
efter tabellen.

Myndighet Brist på 
skr- 

platser

Kan
anordnas,

skr-
platser

Uppsk.
kostnad,

tkr

Uppsk.
kostnad,
kr/plats

Kom
men
tar

Arbetsdomstolen 10 0 “ “ 1

Arbetsgivarverket 0 “ “ “ 2

Arbetsmarknadsstyrelsen 320 ? ? ? 3

Ekonomistymingsverket
(1)

170 360 5 600 15 600 4

Exportkreditnämnden 25 0 “ “ 5

Finansinspektionen (2) 100 197 3 540 17 960 6

Generaltullstyrelsen 163 0 “ 7

Högsta domstolen 0 ~ — 8

Justitiekanslem 10 0 * “ 9

Kommerskollegium (1) 170 360 5 600 15 600 10

Naturvårdsverket Ca 350 0 11

Post- och telestyrelsen 0 “ “ 12

Regeringsrätten 0 “ “ ” 13
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Myndighet Brist på 
skr- 

platser

Kan
anordnas,

skr-
piatser

Uppsk.
kostnad,

tkr

Uppsk.
kostnad,
kr/plats

Kom
men
tar

Riksbanken 425 0 ” *“ 14

Riksförsäkringsverket 0 ** "* 15

Riksgäldskontoret (2) Ca 100 197 3 540 17 960 16

Rikspolisstyrelsen 858 960 8 035 8 370 17

Riksrevisionsverket (1) 60 360 5 600 15 600 18

Riksvärderingsnämnden ? 19

Riksåklagaren 60 77 1 230 16 020 20

Rättsmedicinalverket 10 0 “ “ 21

Statens järnvägar 277 280 2 070 
alt. 4 250

7 380 alt.
16 150

22

Statens
kämkraftinspektion

70 23

SGU/Statens oljelager 0 24

Styrelsen för psykolo
giskt försvar

2 25

Svenska kraftnät 0 26

Teracom AB 0 27

Överklagandenämnden
för totalförsvaret

? 28

Överstyrelsen för civil
beredskap

0 29

Kustbevakningen 50 50 250 5 000 30

Banverket 0 0 31

(1) Planerat skyddsrum blir gemensamt för personal vid Ekonomistymingsverket, 
Kommerskollegium och Riksrevisionsverket.

(2) Planerat skyddsrum blir gemensamt för personal vid Finansinspektionen och 
Riksgäldskontoret.

Total kostnad för produktion av de skyddsrum som är möjliga att bygga kan 
enligt ovan uppskattas till 35,5 - 37,6 miljoner kr.
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Kommentarer till tabellen (hänvisning från kommentarkolumnen till 
höger):

1 Arbetsdomstolen
Fastigheten ej lämpad att bygga skyddsrum i; hänvisning till befintliga 
skyddsrum i närheten. Ingen åtgärd.

2 Arbetsgivarverket
Hänvisning till skyddsrummet ”Klara” med 8 000 platser, som finns under 
fastigheten. Ingen åtgärd.

3 Arbetsmarknadsstyrelsen
Myndigheten är idag lokaliserad till Solna (utanför skyddsrumsområde), men 
skall inom kort flytta till centrala Stockholm (inom skyddsrumsområde). I den 
nya fastigheten finns ingå skyddsrum. Ej heller tillkommer något skyddsrum i 
samband med den ombyggnad som görs inför flyttningen eftersom ombygg
naden inte är tillräckligt omfattande för att prövas av byggnadsnämnden. 
Förstudie till bristtäckningsskyddsrum kommer att utföras av staden.

4 Ekonomistymingsverket
Förstudie pågår för bristtäckningsskyddsrum om 360 platser, vilka blir ge
mensamma med Kommerskollegium och Riksrevisionsverket.

5 Exportkreditnämnden
Fastigheten ej lämplig att bygga skyddsrum i. Hänvisning till skyddsrummet 
”Hötorget”. Ingen åtgärd.

6 Finansinspektionen
Projektering av nytt bristtäckningsskyddsrum om 197 platser är utförd, ge
mensamt med Riksgäldskontoret.

7 Generaltullstyrelsen
Bristtäckningsskyddsrum om 97 platser byggt 1994. Myndigheten flyttar till 
andra lokaler inom 1-3 år. Ingen åtgärd.

8 Högsta domstolen
Ingen brist på skyddsrum. Ingen åtgärd.

9 Justitiekanslern
Fastigheten ej lämplig att bygga skyddsrum i. Hänvisning till skyddsrummet 
”Riddarholmskajen”. Ingen åtgärd.

10 Kommerskollegium
Förstudie för bristtäckningsskyddsrum pågår; se punkt 4 ovan.
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11 Naturvårdsverket
Skyddsrum saknas hos myndigheten men finns i grannfastigheten. Ingen 
åtgärd.

12 Post- och telestyrelsen
Ingen brist på skyddsrum. Ingen åtgärd.

13 Regeringsrätten
Ingen brist på skyddsrum. Ingen åtgärd.

14 Riksbanken
Av både byggnadstekniska och praktiska skäl är det inte möjligt att bygga 
skyddsrum i fastigheten. Ingen åtgärd.

15 Riksförsäkringsverket
Ingen brist på skyddsrum. Ingen åtgärd.

16 Riksgäldskontoret
Projektering av bristtäckningsskyddsrum utförd, se punkt 6 ovan.

17 Rikspolisstyrelsen
Byggnadsprogram för skyddsrum om 960 platser finns framtaget, planerad 
byggstart hösten 1999. Ytterligare platser är planerade i samband med Polis
styrelsens planer på utbyggnad.

18 Riksrevisionsverket
Förstudie för bristtäckningsskyddsrum pågår; se punkt 4 ovan.

19 Riksvärderingsnämnden
Ingen brist på skyddsrum. Ingen åtgärd.

20 Riksåklagaren
Åtgärdsförslag för bristtäckningsskyddsrum om 77 platser utfört. Byggstart 
1999.

21 Rättsmedicinalverket
Fastigheten saknar skyddsrum. Hänvisning till befintliga skyddsrum ”Norra 
latin”. Ingen åtgärd.

22 Statens järnvägar
Äldre skyddsrum från 1940 avvecklat. Förstudie för nytt bristtäcknings
skyddsrum om 280 platser på samma plats pågår. Vid genomförande bör 
samordning ske med planerad skyddad ledningscentral.

23 Statens kärnkraftinspektion
Skyddsrum saknas hos myndigheten men finns i grannfastigheten. Ingen 
åtgärd.
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24 SGU/Statens oljelager
Statens oljelager är en avdelning inom Sveriges Geologiska Undersökning 
(SGU) och kommer vid högsta beredskap, i den mån personalen behövs då. 
att flytta ihop med SGU i Uppsala, som är lokaliserad utanför skyddsrumsom- 
råde. På nuvarande ffedsarbetsplats finns skyddsrum.

25 Styrelsen för psykologiskt försvar
Fastigheten ej lämplig att bygga skyddsrum i. Hänvisning till skyddsrummet 
”Riddarholmskajen”. Ingen åtgärd.

26 Svenska kraftnät
Har tillgång till skyddsrum. Ingen åtgärd.

27 Teracom AB
Har tillgång till skyddsrum. Ingen åtgärd.

28 Överklagandenämnden för totalförsvaret
Fastighet ej lämplig att bygga skyddsrum i. Hänvisning till skyddsrum vid 
Hötorget. Ingen åtgärd.

29 Överstyrelsen för civil beredskap
Har tillgång till skyddsrum. Ingen åtgärd.

30 Kustbevakningen
Varken den aktuella byggnaden eller näraliggande byggnader är lämpliga att 
bygga skyddsrum i (kulturminnesmärkta). Planerad tillbyggnad förväntas 
komma att innehålla skyddsrum för den personal som fortsätter att verka på 
ffedsuppehållsplatsen under höjd beredskap.

31 Banverket
Har tillgång till skyddsrum. Ingen åtgärd.

3.2 Kvarstående brister

Att en beredskapsmyndighet som är belägen inom ett särskilt riskutsatt område 
och mot bakgrund av de nya principerna för dessa myndigheters beredskapsför- 
beredelser inte har tillgång till skyddsrum på fredsarbetsplatsen är inte tillfreds
ställande. En hänvisning till ett eller flera ”näraliggande” skyddsrum som tabellen 
och kommentarerna ovan i några fall säger är att betrakta som en nödlösning. 
Bristen på skyddsrum för dessa myndigheter redovisas därför som kvarstående 
brister enligt tabellen nedan.

För dessa myndigheter bör en i fred förberedd krigsuppehållsplats finnas till dess 
att skyddsrum eventuellt kunnat anordnas på fredsarbetsplatsen, vilket kan betyda 
åtskilliga år ytterligare.
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Myndighet Kvarstående brist, 
skyddsrumsplatser

Arbetsdomstolen 10
Arbetsmarknadsstyrelsen 320 (?)
Exportkreditnämnden 25
Generaltullstyrelsen 163
Justitiekanslem 10
Naturvårdsverket Ca 350
Riksbanken 425
Rättsmedicinalverket 10
Statens kämkraftinspektion 70

Den totala kvarstående bristen på skyddsrum på myndigheternas fredsarbets- 
platser uppgår således till omkring 1 400 platser.
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4 Genomförande av åtgärder

Som framgår av det föregående så ingår flertalet genomförbara åtgärder för att 
åstadkomma ett adekvat fysiskt skydd åt de centrala civila beredskapsmyndigheter 
som är belägna inom särskilt riskutsatta områden (skyddsrumsområden) i den lö
pande produktion av skyddsrum för totalförsvarsviktiga verksamheter, som sedan 
många år bedrivs av Stockholms stads brandförsvar.

En översiktlig tidplan, med antalet skyddsrumsplatser och uppskattade kostnader 
för genomförande av aktuella projekt i Stockholms stad redovisas i BILAGA.

Utöver de aktuella objekten i Stockholm förväntas den kommande tillbyggnaden 
för Kustbevakningen i Karlskrona medföra att behovet av skyddsrumsplatser för 
myndigheten under höjd beredskap tillgodoses. Beslutet i detta fall fattas av kom
munen genom att ett besked enligt 6 kap. 8 § lagen om civilt försvar lämnas, var
vid byggherren föreläggs att anordna skyddsrummet.

5 Referenser
[1] Förslag till principer för skydd och tekniskt stöd m.m. för centrala civila 

beredskapsmyndigheter. Rapport 1998-01-08, dnr 6-1561/97, 
Överstyrelsen för civil beredskap.

[2] Skyddsrumsregler SR - Produktion och vidmakthållande. Beställningsnr. 
B54-141/98. Räddningsverket 1998.

18



R
Ä

D
D

N
IN

G
SV

ER
K

E
T

BU.A6A

; -o
Q. co

co J5

£ oCO o

O)cc
03
CO
CLQl13
CO“O
03
C■M
COo

O)
03« g>

® e '5■o <0 Ä
=3 "P
lo *6 Å>: O) O 
LL. «< CL

CD■oC
03O)O)>*JD
-COo
O)c
c
03sz
CL
Q.

Z>

°034-«
COO)

s
E3I—
C0"O*o

CO

LL < Q_ CQ

COö)#c
u
iS
k.
:0U.

_co
X
cTO
CLT3







STGS

Räddningsverkets bibliotek 
Karlstad

26152002845
Destaiiningsn

ningsverket, 651 80 Karlstad 
elefax 054-10 28 89. Internet http://|

260/98. Telefon 054-10 42 86, telefax 054-1 u itr 
ISBN 91-88891-77-1


